

Emendamento 1**Luke Ming Flanagan**

a nome del gruppo The Left

Relazione**A9-0139/2024****Isabel García Muñoz**Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)**Proposta di risoluzione****Paragrafo 8***Proposta di risoluzione*

8. ricorda l'importanza dell'RRF nell'affrontare la recessione economica in seguito alla pandemia di COVID-19; ricorda che il modello di erogazione dell'RRF prevede obblighi molto meno gravosi per la Commissione e riduce l'onere di controllo della Commissione verso gli Stati membri;

Emendamento

8. ricorda l'importanza dell'RRF nell'affrontare la recessione economica in seguito alla pandemia di COVID-19; ricorda che il modello di erogazione dell'RRF prevede obblighi molto meno gravosi per la Commissione e riduce l'onere di controllo della Commissione verso gli Stati membri; ***esprime preoccupazione per il fatto che la valutazione della Corte ha messo in luce le lacune relative all'RRF nella valutazione preliminare della Commissione e negli audit ex post e ritiene che permangano carenze nei sistemi di rendicontazione e controllo degli Stati membri; esprime preoccupazione per il fatto che tali carenze abbiano portato alla definizione di "traguardi di controllo", il che indica che i pertinenti sistemi degli Stati membri non funzionavano in maniera ottimale quando ha avuto inizio l'attuazione dei piani, con un conseguente rischio per la regolarità della spesa RRF e per la tutela degli interessi finanziari dell'Unione;***

Or. en

3.4.2024

A9-0139/2

Emendamento 2
Luke Ming Flanagan
a nome del gruppo The Left

Relazione
Isabel García Muñoz
Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

Proposta di risoluzione
Paragrafo 17 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. esprime preoccupazione per i rischi accresciuti individuati dalla Corte per il bilancio dell'Unione, in aggiunta ai già preoccupanti impegni ancora da liquidare, tra i quali gli oneri finanziari, l'inflazione e l'esposizione complessiva del bilancio, ivi incluso verso l'Ucraina, in particolare attraverso l'AMF+; chiede alla Commissione di valutare attentamente tali rischi e di comunicarli in modo chiaro, come richiesto dalla Corte, e di presentare misure coerenti per attenuarli;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/3

Emendamento 3

Marc Botenga, Luke Ming Flanagan, Kateřina Konečná

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0139/2024

Isabel García Muñoz

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)

Proposta di risoluzione

Paragrafo 18 bis (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

18 bis. sottolinea che le retribuzioni, le pensioni e le prestazioni dei Commissari sono troppo generose; teme che queste retribuzioni sproporzionatamente elevate li allontanino del tutto dalla vita quotidiana, dalle esigenze e dalle difficoltà dei cittadini; ritiene pertanto che assegnare loro retribuzioni e prestazioni più ragionevoli aumenterà la possibilità di allineare maggiormente il QFP e le proposte di bilancio annuali alle esigenze delle persone;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/4

Emendamento 4

Marc Botenga, Luke Ming Flanagan, Kateřina Konečná
a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0139/2024

Isabel García Muñoz

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)

Proposta di risoluzione

Paragrafo 18 ter (nuovo)

Proposta di risoluzione

Emendamento

***18 ter. propone di ridurre del 50 % le
retribuzioni base mensili di tutti i
Commissari;***

Or. en

Emendamento 5**Luke Ming Flanagan**

a nome del gruppo The Left

Relazione**Isabel García Muñoz**Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)**A9-0139/2024****Proposta di risoluzione****Paragrafo 27***Proposta di risoluzione*

27. constata che la Commissione stima il rischio al pagamento all'1,9 % per il 2022 (simile a quello del 2020 e del 2021), percentuale inferiore alla soglia di rilevanza; osserva che la stima della Commissione del rischio alla chiusura, dopo l'applicazione dei controlli e delle correzioni ex post, è pari allo 0,9 %; prende atto della divergenza tra il tasso di errore complessivo della Corte e il rischio al pagamento della Commissione, che si osserva per le spese di bilancio complessive dell'Unione nel 2022, anche se non in tutti i settori di spesa; osserva che tale divergenza è particolarmente evidente nelle rubriche 1 e 2 come in passato; osserva che le stime della Commissione per il rischio al pagamento sono costantemente nell'intervallo inferiore o al di sotto delle stime statistiche della Corte; accoglie con favore la stima del livello di errore calcolata dalla Corte in quanto indicatore importante dei rischi esistenti; chiede che sia trovata un'intesa comune per evitare tale divergenza tra il tasso di errore complessivo della Corte e il rischio al pagamento della Commissione;

Emendamento

27. constata che la Commissione stima il rischio al pagamento all'1,9 % per il 2022 (simile a quello del 2020 e del 2021), percentuale inferiore alla soglia di rilevanza; osserva che la stima della Commissione del rischio alla chiusura, dopo l'applicazione dei controlli e delle correzioni ex post, è pari allo 0,9 %; prende atto della divergenza tra il tasso di errore complessivo della Corte e il rischio al pagamento della Commissione, che si osserva per le spese di bilancio complessive dell'Unione nel 2022, anche se non in tutti i settori di spesa; osserva che tale divergenza è particolarmente evidente nelle rubriche 1 e 2 come in passato; osserva che le stime della Commissione per il rischio al pagamento sono costantemente nell'intervallo inferiore o al di sotto delle stime statistiche della Corte ***ed è preoccupato che ciò rappresenti una sottostima sistematica del livello di errore esistente da parte della Commissione, che non sarebbe in grado di tutelare in modo efficace gli interessi finanziari dell'Unione***; accoglie con favore la stima del livello di errore calcolata dalla Corte in quanto indicatore importante dei rischi esistenti; chiede che sia trovata un'intesa comune per evitare tale divergenza tra il tasso di errore complessivo della Corte e il rischio al pagamento della Commissione;

Emendamento 6
Luke Ming Flanagan
a nome del gruppo The Left

Relazione
Isabel García Muñoz
Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)

A9-0139/2024

Proposta di risoluzione
Paragrafo 33

Proposta di risoluzione

33. ritiene che entrambi gli approcci servano a scopi diversi e abbiano i loro vantaggi, svantaggi, punti di forza e debolezze, e che dovrebbero essere utilizzati per completarsi a vicenda, pur comprendendo le differenze e le particolarità, come i diversi concetti di errore e la categorizzazione del rischio utilizzati da ciascuna istituzione; ritiene che il tasso di errore della Corte sia un importante indicatore del rispetto della legittimità e della regolarità dell'esecuzione del bilancio dell'Unione; esprime preoccupazione per la grande divergenza tra i tassi forniti dalla Corte e quelli della Commissione in relazione alle carenze individuate dal lato della Commissione; accoglie con favore, a tale proposito, i risultati, le osservazioni e le raccomandazioni della Corte come un contributo molto utile all'ulteriore miglioramento della gestione e dell'esecuzione del bilancio nell'ambito di diverse modalità di gestione e da parte di tutti i portatori di interessi; deplora che l'analisi del solo rischio ometta il rendimento reale, la qualità, la sostenibilità e il valore aggiunto europeo dei progetti realizzati; invita la Commissione a cooperare con la Corte, al fine di aumentare l'armonizzazione e fornire cifre più comparabili;

Emendamento

33. ritiene che entrambi gli approcci servano a scopi diversi e abbiano i loro vantaggi, svantaggi, punti di forza e debolezze, e che dovrebbero essere utilizzati per completarsi a vicenda, pur comprendendo le differenze e le particolarità, come i diversi concetti di errore e la categorizzazione del rischio utilizzati da ciascuna istituzione; ritiene che il tasso di errore della Corte sia un importante indicatore del rispetto della legittimità e della regolarità dell'esecuzione del bilancio dell'Unione; esprime preoccupazione per la grande divergenza tra i tassi forniti dalla Corte e quelli della Commissione in relazione alle carenze individuate dal lato della Commissione; accoglie con favore, a tale proposito, i risultati, le osservazioni e le raccomandazioni della Corte come un contributo molto utile all'ulteriore miglioramento della gestione e dell'esecuzione del bilancio nell'ambito di diverse modalità di gestione e da parte di tutti i portatori di interessi; deplora che l'analisi del solo rischio ometta il rendimento reale, la qualità, la sostenibilità e il valore aggiunto europeo dei progetti realizzati; ***ribadisce il proprio sostegno all'approccio e alla metodologia di audit della Corte, che dovrebbero precisare l'impatto delle misure correttive sul livello***

complessivo di errore, e invita la
Commissione a cooperare con la Corte, al
fine di aumentare l'armonizzazione e
fornire cifre più comparabili;

Or. en

Emendamento 7**Luke Ming Flanagan**

a nome del gruppo The Left

Relazione**Isabel García Muñoz**Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)**A9-0139/2024****Proposta di risoluzione****Paragrafo 42***Proposta di risoluzione*

42. accoglie con favore il ruolo fondamentale delle ONG nel rappresentare la società civile e nel difendere i valori sanciti dai trattati e dalla Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ("la Carta") mentre attuano programmi e progetti finanziati dal bilancio dell'Unione, nel pieno rispetto delle norme finanziarie dell'Unione e della protezione degli interessi finanziari dell'Unione; chiede di garantire che tutti i beneficiari dei finanziamenti dell'Unione, comprese le ONG, che hanno fatto un uso improprio o si sono indebitamente appropriati di fondi dell'Unione o hanno partecipato ad attività contrarie ai valori dell'Unione, tra cui l'incitamento al terrorismo, l'incitamento all'odio, il sostegno o l'esaltazione della violenza, l'estremismo politico e religioso, siano elencati nel sistema di individuazione precoce e di esclusione (EDES) e siano bloccati dall'accesso alle istituzioni e ai programmi di finanziamento dell'Unione; ritiene che le frodi, i conflitti di interessi, il doppio finanziamento, la corruzione e il riciclaggio di denaro o l'appropriazione indebita debbano essere prevenuti e affrontati in tutte le situazioni e per tutti i beneficiari, indipendentemente dalla loro natura e dal loro status giuridico (*come indicato nella risoluzione del Parlamento del 17 gennaio 2024 sulla trasparenza e*

Emendamento

42. accoglie con favore il ruolo fondamentale delle ONG nel rappresentare la società civile e nel difendere i valori sanciti dai trattati e dalla Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ("la Carta") mentre attuano programmi e progetti finanziati dal bilancio dell'Unione, nel pieno rispetto delle norme finanziarie dell'Unione e della protezione degli interessi finanziari dell'Unione; chiede di garantire che tutti i beneficiari dei finanziamenti dell'Unione, comprese le ONG, che hanno fatto un uso improprio o si sono indebitamente appropriati di fondi dell'Unione o hanno partecipato ad attività contrarie ai valori dell'Unione, tra cui l'incitamento al terrorismo, l'incitamento all'odio, il sostegno o l'esaltazione della violenza, l'estremismo politico e religioso, siano elencati nel sistema di individuazione precoce e di esclusione (EDES) e siano bloccati dall'accesso alle istituzioni e ai programmi di finanziamento dell'Unione; ritiene che le frodi, i conflitti di interessi, il doppio finanziamento, la corruzione e il riciclaggio di denaro o l'appropriazione indebita debbano essere prevenuti e affrontati in tutte le situazioni e per tutti i beneficiari, indipendentemente dalla loro natura e dal loro status giuridico;

responsabilità delle organizzazioni non governative finanziate dal bilancio dell'UE); invita la Commissione ad attuare le raccomandazioni contenute in detta risoluzione;

Or. en

3.4.2024

A9-0139/8

Emendamento 8

Luke Ming Flanagan, Manu Pineda

a nome del gruppo The Left

Relazione

A9-0139/2024

Isabel García Muñoz

Discarico 2022: bilancio generale dell'UE – Commissione
2023/2129(DEC)

Proposta di risoluzione

Paragrafo 195

Proposta di risoluzione

Emendamento

**195. ricorda la strategia dell'Unione
volta a promuovere e garantire
un'istruzione di qualità ai bambini di tutto
il mondo, in particolare quando viene
fornito un sostegno finanziario specifico
dell'Unione; condanna i contenuti
problematici e carichi d'odio che
incoraggiano la violenza, diffondono
l'antisemitismo e incitano all'odio nei libri
di testo scolastici palestinesi redatti da
funzionari pubblici finanziati
dall'Unione, nonché nei materiali
didattici supplementari elaborati dal
personale dell'UNRWA e insegnati nelle
sue scuole; ribadisce, nel contesto dei
deprecabili attacchi terroristici compiuti
da Hamas il 7 ottobre 2023, che
l'educazione all'odio ha conseguenze
dirette e drammatiche sulla sicurezza
degli israeliani e sulle prospettive di un
futuro migliore per i giovani palestinesi;
chiede pertanto alla Commissione di
verificare attentamente che non vi siano
fondi stanziati o collegati direttamente o
indirettamente all'uso di tali materiali
didattici e che l'Autorità palestinese
modifichi rapidamente l'intero
programma di studi, come reiteratamente
richiesto nelle decisioni sul discarico per
l'esecuzione del bilancio generale
dell'Unione per gli esercizi 2016, 2018,
2019, 2020 e 2021; sottolinea che il**

soppresso

sostegno finanziario dell'Unione all'Autorità palestinese nel settore dell'istruzione deve essere fornito a condizione che il programma di studi nazionale palestinese, corredato di libri di testo e materiale didattico, sia privo di contenuti antisemiti e di istigazione alla violenza e conforme a un'istruzione di qualità; invita, a tale proposito, la Commissione e gli Stati membri a fornire competenze nonché a condividere conoscenze, orientamenti e sostegno tecnico per fornire agli insegnanti, ai formatori e agli esperti palestinesi gli strumenti necessari per attuare un'istruzione pienamente conforme alle norme dell'UNESCO;

Or. en